
 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2022 

 

PROCESSO DE COMPRA Nº 95 DE 18/08/2022 

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

DA SESSÃO PÚBLICA DE PROCESSAMENTO: 

HORÁRIO: 09:00 HORAS 

DATA: 20/09/2022 

LOCAL: “PLENÁRIO” DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, COM SEDE 

NA RUA CARLOS PAZETTI, Nº290, BAIRRO VISTA ALEGRE, PAULÍNIA – SP 
 

1. OBJETO 

 

1.1 Aquisição de aparelhos de ar-condicionado para a Câmara Municipal de Paulínia 

 

2. DAS RETIFICAÇÕES 

 

2.1 PREÂMBULO 

 

Fica retificado o preâmbulo do edital, na página 1, retificando-se a data da sessão pública de processamento, 

devido as demais retificações abaixo. O novo preâmbulo passa a ter a seguinte redação: 

 

“PROCESSO DE COMPRA Nº 95 DE 18/08/2022 

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

DA SESSÃO PÚBLICA DE PROCESSAMENTO: 

HORÁRIO: 09:00 HORAS 

DATA: 20/09/2022 

LOCAL: “PLENÁRIO” DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAULÍNIA, COM SEDE NA 

RUA CARLOS PAZETTI, Nº290, BAIRRO VISTA ALEGRE, PAULÍNIA – SP” 

 

 

2.2 ITEM 1. RETIRADA DO EDITAL 

 

Fica retificado o Item 1. RETIRADA DO EDITAL, na página 2, do Edital, retificando-se as datas da sessão 

pública de processamento, devido as demais retificações abaixo, cuja nova redação segue: 

 

“Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço acima 

mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados 

que se apresentarem para participar do certame.  

 

A sessão de processamento do Pregão será realizada na Câmara Municipal de Paulínia, iniciando-se 

no dia 20/09/2022, às 09 horas e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio, 

designados através da Portaria 3143/2022 de 15/06/2022, conforme a programação seguinte: 

 

Dia 

Previsão de Horários 
20/09/2022 



 
09:00 horas Início do Credenciamento com Análise Prévia e Recebimento dos 

Envelopes nº 01 Proposta e Envelopes nº 02 Documentação 

09:30 horas Encerramento da Protocolização 

09:35 horas Consulta de Empresas Apenadas 

09:45 horas Abertura dos Envelopes nº 01 Propostas 

10:00 horas Análise das propostas pelo Pregoeiro com auxílio da equipe de apoio e 

inclusão dos Dados e Informações das Propostas no Sistema de Pregão 

10:30 horas Apresentação da Classificação das Propostas e Etapa de Lances 

11:00 horas Abertura do Envelope nº 02  

11:30 horas Documentação com Análise da Habilitação da Licitante que tiver 

classificada com a melhor oferta 

12:00 horas Encerramento da Sessão 

 

OBS. A programação acima é somente uma prévia e os horários poderão sofrer alterações de acordo 

com a necessidade decorrente da Sessão. O Pregoeiro informará previamente a mudança dos horários 

para ciência de todos os participantes. O Pregoeiro titular poderá ser substituído por outro integrante 

da equipe de apoio nomeado na Portaria nº 3143/2022.” 

 

2.3 ITEM 3. DO VALOR ESTIMADO 

 

Fica retificado o Item 3. DO VALOR ESTIMADO, na página 3, do Edital, que passa a ter a seguinte 

redação: 

 

“O presente processo licitatório tem o valor total estimado em R$ 439.337,67 (quatrocentos e trinta e 

nove mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta e sete centavos).” 
 

2.4 ITEM 9. HABILITAÇÃO 

Fica retificado o Item 9. HABILITAÇÃO, subitem 9.2.d.1, na página 7, do Edital, que passa a ter a 

seguinte redação: 

 

“d.1 Comprovação de patrimônio líquido ou de capital social, integralizado e registrado, na forma 

da lei, SUPERIOR a R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e novecentos reais), admitida a atualização 

do capital da licitante para essa data através de índices oficiais (INPC/IBGE, IPC/FIPE e/ou IGP- 

DII FGV).” 

 

2.5 ITEM 15. VISITA TÉCNICA 

 

Fica retificado o Item 15.3 VISITA TÉCNICA, na página 13, do Edital, que passa a ter a seguinte 

redação: 

 

“15.3 - A vistoria é facultativa e poderá ser realizada nos dias úteis compreendidos de 2ª a 6ª feira das 

9h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00, devendo ser agendado previamente pelos telefones (19) 3874-7818 

ou (19) 3874-7895, no período de 08/09/2022 a 19/09/2022.” 

 

 

 



 
2.6 ANEXO I- MEMORIAL DESCRITIVO (PROJETO BÁSICO) 

 

Fica retificada a tabela de preços máximos de aceitação do ANEXO I- MEMORIAL DESCRITIVO 

(PROJETO BÁSICO), na página 16 do edital, mantendo-se as especificações e quantitativos originais, 

retificando-se os valores máximos de aceitação e o valor global estimado, conforme abaixo: 

 

 

Item Descrição Qtd 
Especificações 

Técnicas Mínimas 

Preço 
Unitário 

Máximo de 
Aceitação 

Preço Total 
Máximo de 
Aceitação 

(Qtd x Preço 
Unitário 

Máximo de 
Aceitação 

1 
SPLIT / INVERTER (Condensadora 

descarga de Ar Horizontal) 
22  HI-WALL  -  9.000 BTUS R$ 2.185,60 

R$ 
48.083,20 

2 
SPLIT / INVERTER (Condensadora 

descarga de Ar Horizontal) 
7  HI-WALL - 12.000 BTUS R$ 2.584,35 

R$ 
18.090,45 

3 
SPLIT / INVERTER (Condensadora 

descarga de Ar Horizontal) 
17 HI-WALL  -  18.000 BTUS R$ 3.517,98 

R$ 
59.805,72 

4 
SPLIT / INVERTER (Condensadora 

descarga de Ar Horizontal) 
2 

CASSETE 4 VIAS - 36.000 
BTUS 

R$ 
13.043,30 

R$ 
26.086,60 

5 
SPLIT / INVERTER (Condensadora 

descarga de Ar Horizontal) 
3 

CASSETE 4 VIAS - 48.000 
BTUS 

R$ 
15.687,57 

R$ 
47.062,70 

6 VRF  / Sistema 01 1 

01 - Evaporadora HI-
WALL – 9.000 BTUS 

R$ 
120.104,50 

R$ 
120.104,50 

06 - Evaporadora cassete 
4 vias 36.000 BTUS 

01 - Condensadora 
22HP(220V/3F) 

01 - Conjunto Refinete 
(derivação) 

01 - Controle Central 

7 VRF  / Sistema 02 1 

10 - Evaporadora cassete 
4 vias 48.000 BTUS 

R$ 
120.104,50 

R$ 
120.104,50 

2 - Condensadora 
24HP(220V/3F) 

1 - Conjunto Refinete 
(derivação) 

1 - Controle Central 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA LICITAÇÃO R$ 439.337,67 



 
 

 

Ficam ratificadas e mantidas as demais exigências do Edital do Pregão Presencial nº 012/2022 

 
Paulínia, 06 de setembro de 2022 

 

 

_______________________________________ 

FABIO DE PAULA VALADÃO 

PRESIDENTE 


